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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы
Окклюзия вен сетчатки (ОВС) – сосудистое заболевание, имеющее острое

начало и хроническое течение. Основными причинами снижения центрального
зрения являются ишемическая макулопатия и/или макулярный отек (Hayreh S., 2011;
Mitry D., 2013; Braithwaite T., 2014). Нарушения зрительных функций при ОВС
развиваются у 90% больных с окклюзией центральной и гемицентральной
вен сетчатки и у 23% – при развитии непроходимости височных ветвей (Schmidt-
Erfurth U., 2010; Laouri M., 2011).

ОВС – возраст-зависимое заболевание с наибольшей частотой встречаемости у
лиц старше 55 лет (Rogers S., 2010; Song P., 2019).

Принято считать, что ОВС является осложнением декомпенсированной
артериальной гипертензии (АГ), дислипидемии и сахарного диабета (Klein R., 2000,
2008; Hayreh S., 2011; Kolar P., 2014; Ponto K., 2015). Современные исследования
показали, что в группе пациентов молодого и среднего возраста, наряду с сердечно-
сосудистыми причинами, к факторам риска развития ОВС можно отнести васкуло- и
коагулопатии (Kuhli-Hattenbach C., 2010; Deobhakta A., 2013; Flammer J., 2015;
Grosso A., 2017; Liu Q., 2018). Исследования, посвященные этиопатогенезу ОВС в
молодом возрасте, характеризуются малыми выборками, различным дизайном,
отсутствием комплексной оценки факторов риска, что объясняет противоречивость
полученных данных и отсутствие единого представления о причинах развития
болезни у данной группы больных (Kuo J., 2010; Ayoor A.K., 2017; Sinawat S., 2017;
Wittstrom E, 2017; Rothman A., 2019).

Наиболее изученным на сегодняшний день фактором риска развития сердечно-
сосудистых катастроф является АГ (Ponto K., 2015; Song P., 2019). Риск развития
тромбоэмболических событий увеличивается не только при артериальной
гипертензии, но и при нормотензивном и прегипертензивном маскированном виде
заболевания (Franklin S.S., 2015). Повышенное артериальное давление (АД)
выявляется практически у 50% пациентов с ОВС, данные о встречаемости у них
маскированной АГ отсутствуют.

В развитии таких сосудистых заболеваний, как передняя ишемическая
нейрооптикопатия, глаукомная нейрооптикопатия и др., важное значение придается
характеру изменения АД в течение суток (Lacharme T.A., 2014; Kwon J., 2019).
У пациентов с сосудистыми заболеваниями органа зрения в ночные часы имеется
преобладание нефизиологических паттернов снижения артериального давления (over-
dipper (избыточное снижение АД в ночные часы) и non-dipper (недостаточное
снижение АД в ночные часы)) (Wang X., 2020). Паттерн over-dipper рассматривается
не только как фактор риска развития сосудистых заболеваний глаза, но и как фактор,
усугубляющий течение болезни. Данные по изучению суточного профиля АД у лиц с
ОВС молодого возраста в доступной литературе практически отсутствуют.
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Возможно, выявление и медикаментозная коррекция маскированных форм АГ
и АГ с патологическим суточным профилем у пациентов с ОВС позволят добиться
снижения рисков развития ишемических осложнений и сократить количество
реокклюзий и окклюзий на парном глазу.

Кроме АГ к основным факторам риска развития ОВС относят дислипидемию,
гипергомоцистеинемию и гипергликемию (Тульцева С.Н., 2008; Capua M., 2010;
Kolar P., 2014; Li D., 2014). Перечень дополнительных факторов риска достаточно
широк, а причинно-следственные связи с развитием заболевания мало изучены.

Воспаление сосудистой стенки, тромбофилические расстройства, первичная
или вторичная дисрегуляции сосудистого тонуса (как проявление системной
дисфункции эндотелия сосудов) могут рассматриваться в качестве причин развития
ОВС у лиц молодого и среднего возраста (Kuhli-Hattenbach C., 2010, Grosso A., 2017;
Kida T., 2018). Следует учитывать, что изменение тонуса ретинальных сосудов,
связанное с дисбалансом между вазоконстриктором (ET-1) и вазодилататором (NO), в
молодом возрасте может играть ключевую роль. Косвенно об этом свидетельствует
выявленное повышение уровня ET-1 в плазме крови и слезной жидкости у пациентов
с ОВС (Будзинская М.В., 2018; Дроздова Е.А., 2018; Flammer J., 2015). Значимость их
изменений у лиц молодого возраста не оценивалась.

Эндотелиальная дисфункция часто ассоциирована с приобретенной, так
называемой сосудистой, формой тромбофилических расстройств. У 10% пациентов с
неотягощенным сосудистым анамнезом врожденные и приобретенные тромбофилии
(дефицит протеина C, S, антитромбина III, Лейденская мутация, мутация G20210A в
гене протромбина) являются основными причинами развития ОВС. Показания
для молекулярно-генетического обследования системы гемостаза у пациентов с
этой патологией сформулированы и внесены в клинические рекомендации
Минздрава России.

Наиболее неизученным аспектом этиопатогенеза ОВС в молодом и среднем
возрасте является воспаление ретинальных вен, наблюдаемое в зависимости от
возраста в 18-42% случаев (Танковский В.Э., 2000). Так как воспалительная реакция
всегда предшествует тромбозу ретинальных вен и сопровождает его клиническое
течение, то роль флебита как первопричины ОВС оценить сложно в связи со
схожестью клинической картины обоих состояний. В связи с этим отсутствуют
дифференциально-диагностические критерии, стандарты обследования и лечения
данной категории больных. Особую актуальность решение этой проблемы
приобретает в связи с ожидаемым ростом сосудистых заболеваний глаза, в том числе
и вирусных ретиноваскулитов, у пациентов с коронавирусной инфекцией COVID-19
(Insausti-García A., 2020).

Многофакторность патогенеза ОВС предполагает привлечение к диагностике
заболевания большого количества специалистов и расширенное обследование
пациента, что подчас трудно осуществимо в условиях офтальмологического
стационара или отделения. При этом успех лечения, как и прогноз для парного глаза,
напрямую зависит от коррекции коморбидного фона и своевременности терапии.
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Это определяет важность разработки унифицированных диагностических и
дифференциально-диагностических критериев оценки ОВС-подобных заболеваний,
верификации диагноза и определения оптимальной тактики ведения и лечения
больных с поражением ретинальных вен.

Цель исследования
Разработать этиопатогенетически обоснованные критерии диагностики

окклюзии вен сетчатки у лиц молодого и среднего возраста.

Задачи исследования
1. Оценить частоту встречаемости нейроретиноваскулита (НРВ) среди пациентов с

окклюзирующим поражением вен сетчатки в возрасте до 50 лет.
2. Изучить влияние системных и местных факторов риска на клиническое течение

различных форм ОВС у лиц молодого и среднего возраста.
3. Определить дифференциально-диагностические критерии ОВС и НРВ.
4. На основании клинических, инструментальных и лабораторных показателей

разработать для клинического использования наиболее точные дифференциально-
диагностические модели ОВС и НРВ.

Научная новизна исследования
1. Впервые проведено исследование системного и регионарного кровообращения у

пациентов молодого и среднего возраста с окклюзирующим поражением вен
сетчатки.

2. Впервые изучен суточный профиль артериального давления при ОВС и НРВ и
приведена оценка его влияния на клиническое течение обоих заболеваний.
Впервые дана оценка роли маскированной артериальной гипертензии в патогенезе
развития ОВС и НРВ у лиц молодого и среднего возраста.

3. Впервые произведен расчет сосудистого возраста у пациентов с ОВС и НРВ и
выполнено его сопоставление с паспортным возрастом.

4. Впервые на основании данных оптической когерентной томографии сетчатки,
оценки активности воспаления по данным флюоресцентной ангиографии
сетчатки, значениям лазерной фотометрии и некоторых клинических показателей
крови сформирован алгоритм дифференциальной диагностики ОВС и НРВ.

5. Впервые на основании сопоставления клинических, инструментальных и
лабораторных показателей разработаны высокозначимые математические модели,
позволяющие с 97% и 95% чувствительностью при 100% специфичности провести
дифференциальную диагностику ОВС и НРВ.

Теоретическая и практическая значимость исследования
1. Определена встречаемость НРВ среди пациентов молодого и среднего возраста с

окклюзирующим поражением вен сетчатки.
2. Установлены основные системные и местные факторы риска окклюзирующего

поражения вен сетчатки у лиц молодого и среднего возраста.

6

3. Определен алгоритм обследования больных с окклюзирующим поражением вен
сетчатки. Показана необходимость выполнения суточного мониторирования АД.

4. Показана взаимосвязь системных сосудистых заболеваний с изменениями

[…]

Толщина ДЗН в центральной части, мкм 428,3816 343,5565
Толщина перипапиллярной сетчатки
в назальном секторе, мкм

675,1053 248,9626

Толщина сетчатки в макулярной области, мкм 582,2788 339,8771
Острота зрения 0,4349562 0,3269992
Значение лазерной фотометрии, ф/мс 10,31684 6,406905
Активность воспаления по данным ФАГ, баллы 8,792208 5,697039
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В соответствии с дискриминантной функцией, пациент принадлежит к I группе
при значении F1(2)<0, ко II группе - при F1(2)>0. Выборочная точность классификаций
дискриминантного анализа в дифференциальной диагностике анализируемых
состояний составила 97% и 95%, соответственно, при их 100% специфичности, что
иллюстрирует рисунок 1 (А, Б). Высокая и сопоставимая чувствительность каждой из
формул позволяет применять их по отдельности в зависимости от доступности
лабораторных и инструментальных методов диагностики.

А Б

Рисунок 1 – Двумерная диаграмма дискриминантной функции

с применением признаков, учитываемых в F1 (А) и в F2 (Б)

Результаты дополнительных лабораторно-инструментальных
методов обследования пациентов с НРВ

При верификации НРВ для определения этиологии патологического процесса
пациентам проводились дополнительные лабораторно-инструментальные
обследования, по результатам которых в 32% случаев выявлена ассоциация с герпес-
вирусной инфекцией, в 7% - с цитомегаловирусной и у одного пациента (3,5%) – с
токсоплазменной инфекцией. В одном случае повышение титра ангиотензин-
превращающего фермента в сочетании с результатами компьютерной томографии
легких позволили верифицировать саркоиднозную этиологию, в одном –
анамнестические данные в сочетании с положительным тестом на HLA-B51
позволили диагностировать болезнь Бехчета, и в одном случае выявлена связь НРВ с
болезнью Крона. У 5 (17,8%) пациентов определена ассоциация с рино/одонтогенной
инфекцией.
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ВЫВОДЫ

1. Частота встречаемости признаков нейроретиноваскулита у пациентов с
окклюзирующим поражением вен сетчатки в возрасте до 50 лет составляет 22%.

2. Артериальная гипертензия (в т.ч. маскированная), дислипидемия,
гипергомоцистеинемия, мутация в гене ингибитора тканевого активатора
плазминогена-1 и обусловленное ими увеличение сосудистого возраста являются
основными факторами риска, определяющими тяжесть течения ОВС
невоспалительной этиологии у больных до 50 лет. Местными
предрасполагающими к ОВС факторами являются следующие
биоморфометрические показатели: короткая передне-задняя ось глаза, мелкая
передняя камера глаза и малый диаметр диска зрительного нерва.

3. Дифференциально-диагностическими критериями ОВС и НРВ являются:
увеличение толщины диска зрительного нерва в центральной части и
перипапиллярных секторах, повышение значений лазерной фотометрии,
активности воспаления по данным флюоресцентной ангиографии сетчатки и
результатов лабораторных исследований.

4. Разработанные на основании логистического дискриминантного анализа
совокупности клинических, инструментальных и лабораторных показателей
дифференциально-диагностические модели ОВС и НРВ обладают 97% и 95%
чувствительностью при 100% специфичности и могут использоваться в
клинической практике.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Больным молодого возраста с ОВС исходно показано исключение
воспалительной природы заболевания. Офтальмологическое обследование
должно включать, помимо стандартных методов, выполнение многопольной ФАГ
сетчатки, лазерной фотометрии в сочетании с проведением специфических
лабораторных исследований.

2. Пациентам с ОВС рекомендовано выполнение суточного мониторирования АД
для исключения маскированной АГ и оценки степени ночного снижения АД с
целью оптимизации антигипертензивной терапии.

3. Многофакторность природы ОВС и тяжелый коморбидный фон у пациентов с
ОВС диктуют необходимость реализации мультидисциплинарного подхода –
консультации и наблюдения кардиолога, сомнолога, гематолога, иммунолога.

4. У пациентов при отсутствии системных факторов риска или при развитии ОВС на
фоне приема пероральных контрацептивов, или отягощенного гинекологического
и/или тромбоэмболического анамнеза рекомендовано выполнение молекулярно-
генетического типирования системы гемостаза и исключение
антифосфолипидного синдрома.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АА – антифосфолипидные антитела
АГ – артериальная гипертензия
АД – артериальное давление
ГЦ – гомоцистеин
ДАД – диастолическое артериальное давление
ДЗН – диск зрительного нерва
ИВИ – интравитреальная инъекция
МАГ – маскированная артериальная гипертензия
МКОЗ – максимально корригированная острота зрения
МОСППОГЯ – минутный объем систолического прироста пульсового объема
глазного яблока
НРВ – нейроретиноваскулит
ОВС – окклюзия вен сетчатки
ОВЦВС – окклюзия ветви центральной вены сетчатки
ОКТ – оптическая когерентная томография
ОЦВС – окклюзия центральной вены сетчатки
ПЗО – передне-задняя ось
САД – систолическое артериальное давление
САП – стандартная автоматическая периметрия
СМАД – суточное мониторирование артериального давления
СППО – систолический прирост пульсового объема
СППОПС – систолический прирост пульсового объема переднего сегмента
УЗДГ – ультразвуковая доплерография
ФАГ – флюоресцентная ангиография
ХС – холестерин
ЦВС – центральная вена сетчатки
ET-1 – эндотелин-1
hla-b51 – human leukocyte antigen b51
– человеческий лейкоцитарный антиген b51
MTHFR – Methylenetetrahydrofolate reductase
– метилентетрагидрофолатредуктаза
PAI-1 – plasminogen activator inhibitor – I
– ингибитор активатора плазминогена I типа
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