ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Титаренко Александры Ивановны «Особенности этиопатогенеза окклюзии вен сетчатки у лиц молодого и среднего возраста», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

по специальности 14.01.07 - глазные болезни

Сердечно-сосудистые заболевания остаются основной причиной инвалидизации и смертности населения и, имея системный характер, встречаются в практике врачей любых специальностей. С этих позиций должны рассматриваться осложнения сердечно-сосудистых заболеваний, встречающиеся в практике врача - офтальмолога. Их диагностика и лечение касаются не только собственно изменений со стороны органа зрения, но базируются на контроле факторов риска сердечно-сосудистых заболеваний.

Актуальность изучаемой соискателем А.И. Титаренко проблемы определяется широкой распространенностью факторов риска сердечно-сосудистых заболеваний не только у людей старшей возрастной группы, но и у лиц трудоспособного молодого и среднего возраста. Известно, что профилактика и лечение этиопатогенетических факторов сердечно-сосудистых осложнений наиболее эффективны именно на ранних стадиях заболевания. Таким образом, изучение эффективности контроля гемодинамических и метаболических изменений, приводящих к тромботическим осложнениям сердечно-сосудистых заболеваний, важно именно в этой возрастной группе. В этой связи диссертационное исследование А.И. Титаренко «Особенности этиопатогенеза окклюзии вен сетчатки у лиц молодого и среднего возраста» представляется своевременным и чрезвычайно актуальным, т.к. оно посвящено разработке критериев ранней диагностики окклюзии вен сетчатки (ОВС), как проявления системного поражения сердечно-сосудистой системы в результате сохраняющегося воздействия гемодинамических и метаболических факторов риска.

Автором четко и корректно сформулированы цели и задачи исследования, соответствующие изучаемой проблеме.

Научная новизна диссертационной работы А.И. Титаренко состоит, прежде всего, в комплексном анализе роли известных модифицируемых факторов риска сердечно-сосудистых событий в развитии окклюдированного поражения вен сетчатки глаз. Автором впервые продемонстрировано значение современных методов исследования сердечно-сосудистой системы в практике врача-офтальмолога - суточного мониторирования артериального давления, дуплексного сканирования брахиоцефальных сосудов, исследование липидного спектра крови, плазменно-коагуляционных показателей.

Несомненно и практическое значение результатов диссертационного исследования А.И. Титаренко. Автором на основании сопоставления клинических, инструментальных и лабораторных показателей предложены математические модели, позволяющие уточнить характер и степень сосудистого поражения сетчатки глаз, - отличия окклюзии вен сетчатки от нейроретиноваскулита. Разработан алгоритм диагностики и лечения ОВС с рекомендациями контроля основных факторов риска сердечно-сосудистых осложнений – артериальной гипер-

тензии, метаболических нарушений, факторов воспаления. Обращено внимание на тяжесть коморбидного фона у пациентов с ОВС, что в ряде случаев требует учета отягощенного гинекологического и/или тромбозомболического анамнеза и выполнения молекулярно – генетического типирования. Полученные данные демонстрируют необходимость мультидисциплинарного подхода к ведению больных с офтальмологическими сосудистыми заболеваниями, - консультации и наблюдения, прежде всего, кардиолога, и при необходимости – гематолога, иммунолога.

Достоверность результатов исследования и обоснованность выводов подтверждаются корректностью применения статистического анализа с использованием современных методов математической статистики, в т.ч., дисперсионного анализа, линейного дискриминантного анализа. Степень достоверности определяется также достаточностью и репрезентативностью исследуемого клинического материала.

Результаты исследования отражены в 11 печатных работах, в том числе, 8 статьях, опубликованных в изданиях, рекомендованных для публикации результатов диссертационного исследования ВАК Министерства образования и науки РФ, 3 из них входят в базу данных научного цитирования Scopus.

Таким образом, диссертационное исследование А.И. Титаренко «Особенности этиопатогенеза окклюзии вен сетчатки у лиц молодого и среднего возраста», представленное на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченным научно-квалификационным трудом. По актуальности, объему проведенных диссертантом исследований, научной новизне и практической значимости работа соответствует требованиям п.9 Положения «О присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г. № 842, а автор ее Титаренко Александра Ивановна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни.

Ведущий научный сотрудник НИЛ профилактической кардиологии

ФГБУ «НМИЦ им. В.А. Алмазова»,

доктор медицинских наук (специальность 14.-01.05 – кардиология), профессор

Соколова Людмила Андреевна

Версия проф. Соколовой

*Членский секретарь
профессор*

Исходный текст АИ